
 

 

 

 

 

ATASSUT     UPA 2015/136 

Siverth K. Heilmann     20. 05. 2015. 

 

Forslag til forespørgselsdebat om udviklingsmulighederne for vores råstofindustri med 

udgangspunkt i informationer fremlagt i Naalakkersuisut's nye "Olie- og mineralstrategi for 

perioden 2014-2018". 

(Medlemmer af Inatsisartut Sara Olsvig og Naaja H. Nathanielsen, Inuit Ataqatigiit) 

 

Tak til medlemmerne i Inatsisartut Sara Olsvig og Naaja H. Nathanielsen fra Inuit Ataqatigiit 

for dette spændende forslag til forespørgselsdebat, som vi fra Atassut vil fremkomme med 

følgende bemærkninger til. 

 

Fra Atassut´s side kan vi udmærket godt forstå forslagsstillernes store bekymring for vort lands 

økonomiske situation og deres henvisning til Skatte- og Velfærdskommissionens advarsler om, 

at der vil komme problemer, hvis der ikke skabes fundament for nye indtægter i landet. 

 

Omkring forslaget til forespørgselsdebat skal vi fra Atassut henvise til de udtaelser, vi fremkom 

med i forbindelse med behandlingen af pkt. 2015/126. For fra Atassut´s side har vi gennem 

efterhånden mange år  - i forbindelse med den generelle værgren for en bedre udnyttelse af de 

levende og ikke levende ressurser, vi har  i vort land beklaget den totale nultolerance omkring 

udnyttelse af uranholdige ressurser, da den har været et forsinkende led, hvor en udnyttelse 

ellers ville kunne skabe nye indtægter og mang enye arbejdspladser.  

 

Derfor og såfremt vi vil skabe nye erhvervsaktiviteter, så kan vi ikke nøjes med at snakke om 

disse på det politiske plan. Vi må og skal finde fælles fodslag på området. Vi skal derfor fra 

Atassut opfordre til, at vi udnytter vores politiske bestemmelsesret mere fremfor nedsættelse af 

udvalg inden for området. 
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Der er ingen tvivl om, at der findes olie i vort land. Der er allerede synlige beviser for, at der i 

Vestgrønland er områder på land og i havet, hvor der siver små  mængder olie ud. Der er blevet 

udført seismiske undersøgelser af havbunden forskellige steder, dog uden de store resultater 

indtil dato.  

 

Selvom resultaterne har udeblevet indtil nu, har vi gennem de koncessioner, vi har tildelt,  skabt 

økonomiske fremskridt især i Diskobugt-området bl.a. i Aasiaat, hvor der er blevet skabt nye 

indtægter til landet med grundlag i udførte serviceydelser og forsyning til aktivitetsområderne. 

Det er en rigtig god ting og det har været et godt initiativ at anvende disse midler til at bedre 

kollegieforhold for vore studerende. 

 

Og vi kan stadig skabe flere skatteindtægter gennem aktiviteter indenfor olieefterforskning. 

Gennem disse efterforskningsaktiviteter kan vi fortsat udvikle Air Greenlands charter 

virksomhed af helikoptere, der gav gode indtægter.  Vi må og skal, gennem tættere politisk 

samarbejde på tværs af parti skel, bane vej for skabelse af nye, blivende arbejdspladser. 

 

For ikke at gentage, hvad vi har udtalt tidligere, skal vi bare bemærke, at vi støtter op omkring 

Nalakkersuisuts klare svar bemærkninger og  deres  tidligere udsendelse af deres handleplaner 

på aktiviteter med grundlag i vore ikke levende ressurser gældende for årene 2014 til 2018. og 

vi skal præcisere, at Atassut er rede til at skulle tage vurderinger i samarbejde med de øvrige 

partier i de fremtidige arbejder. 

 

Det var hvad vi ønskede at fremkomme med fra Atassut omkring forslaget til forespørgsels-

debat.  

 

        

  


